
ROMÂNIA 
JUDEŢUL N EAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞ ULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind procedurile de evaluare a persoanelor juridice constituite în temeiul Ordonanţei 
nr.26/2000, actualizată, în vederea înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu 

pentru sediu 
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 
Ţinând cont de prevederile art.49 din Ordonanţa nr.26/2000, actualizată cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, modificată prin Legea nr.145/2012 pentru modificarea şi completarea OG nr.26/2000 cu privire 
la asociaţii şi fundaţii; 

Analizând Expunerea de motive şi Referatul de specialitate a Serviciului Juridic-Contencios  
administrativ, Administraţie publică, ambele inregistrate cu nr.1371/29.01.2014, prin care se propune 
elaborarea procedurile de evaluare a persoanelor juridice constituite în temeiul Ordonanţei nr.26/2000, 
actualizată, în vederea înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu pentru sediu; 

Luând act de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 
 
În conformitate cu prevederile art.36 alin.2 lit”c”,  alin.(5), art. 39 alin.1 şi 45 din Legea nr.215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞ TE 
1. Se aprobă procedurile de evaluare, respectiv Criteriile de eligibilitate şi selecţie şi Grila de 

evaluare, a persoanelor juridice constituite în temeiul Ordonanţei nr.26/2000, actualizată, cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, în vederea înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu pentru sediu, 
conform Anexelor 1 şi 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia; 

2. Se mandatează Comisia mixtă pentru spaţii cu altă destinaţie, constituită în baza Hotărârii 
nr.28/27/02.2014 să procedeze la evaluarea solicitanţilor constituiţi în baza Ordonanţei nr.26/2000, 
actualizată, în vederea înscrierii pe lista de priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu pentru sediu, respectiv 
la întocmirea listei anuale de priorităţi. 
3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea prezentei hotărâri şi o va comunica tuturor 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
Nr.29 
din 27.02.2014 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Şoldan Costel 

 
  
 
     Contrasemnează,  
      Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
 Total consilieri locali: 19  
 Prezenti __  
 Pentru __  
 Împotrivă __ 
 Abtineri __ 



 


